CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 24/2023

Institui e inclui no calendário oficial de eventos do município de Bebedouro
a Copa Bebedouro de Rugby em Cadeiras de Rodas, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, usando de suas atribuições legais,

regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de

autoria do vereador Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão).

Art. 1º Fica instituído e incluido no calendário oficial de eventos do município de

Bebedouro a Copa Bebedouro de Rugby em Cadeiras de Rodas.

Parágrafo único: O campeonato será realizado sempre entre os dias 27 de abril

a 02 de maio de cada ano, organizado pelo MSB (Movimento Superação de

Bebedouro) Quad Rugby, nas dependências da Etec Professor Idio Zucchi.

Art. 2º O MSB é uma organização sem fins lucrativos que realiza diversas ações

voltadas às pessoas com deficiência de nossa cidade, com anos de atuação e

reconhecida pela excelência em sua temática, que leva esporte e

conscientização aos praticantes e a sociedade como um todo.

Art. 3º As despesas com a execução da presente lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art.  4º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de maio de 2023.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
62

98
/2

02
3

-
08

/0
5/

20
23

 -
 1

0:
26

 -
 0

4V
C

-1
N

39
-0

X
67

-M
9B

8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

O MSB (Movimento Superação de Bebedouro) Quad Rugby é um time de

Rugby em cadeira de rodas, um esporte de auto rendimento e competitividade.

O time nasceu no ano de 2015, na cidade de Bebedouro/SP. Desde então faz

parte da Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas – ABRC.

           O MSB vem marcando presença em grandes campeonatos nacionais e

conquistando alguns resultados significativos, tais como: 2° Lugar Campeonato

Brasileiro 2021, 2° Lugar no Campeonato Paulista 2017, 3° Lugar na Copa

Interclube Paraná 2017, 3° Lugar Campeonato Brasileiro 2018, 3° Lugar Copa

Caixa.

Para ter bons resultados, é preciso muita dedicação e empenho nos

treinos e, graças à parceria com a Etec de Bebedouro Professor Idio Zucchi, que

disponibiliza suas dependências para o desenvolvimento da modalidade na

cidade e região, só aumentam os feitos da equipe.

Hoje o time conta com atletas no elenco da Seleção Brasileira de Rugby

em Cadeira de Rodas. O MSB possui uma sede na cidade e conta com uma

equipe que cuida das rotinas administrativas, mantida pelo Movimento

Superação.

Desde já, muito obrigado a todos os envolvidos na apreciação deste

projeto de lei.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de maio de 2023.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
62

98
/2

02
3

-
08

/0
5/

20
23

 -
 1

0:
26

 -
 0

4V
C

-1
N

39
-0

X
67

-M
9B

8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 8 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=04VC1N390X67M9B8, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 04VC-1N39-0X67-M9B8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
62

98
/2

02
3

-
08

/0
5/

20
23

 -
 1

0:
26

 -
 0

4V
C

-1
N

39
-0

X
67

-M
9B

8

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=04VC1N390X67M9B8
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04VC1N390X67M9B8
		2023-05-08T10:29:14-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura